Asseverou o Procurador da República do 2º Ofício que  “o que se  
discute em ambas as representações é a suposta prática de quebra de  
sigilo fiscal por parte de agentes públicos da Secretaria da Receita  
Federal do Brasil em Rio Branco, que originou 145 (cento e quarenta  
e cinco) processos administrativos fiscais, e não especificamente os  
supostos crimes contra a ordem tributária apurados nos PAFs.”
5.  Certidão  nos  autos  esclarece  a  existência  do  PI  n.º 
1.10.000.000131/2013-18,  distribuído  ao  4º  Ofício  em  sequência

[...]

Asseverou o Procurador da República do 2º Ofício que “o que se  

discute  em ambas as representações  é a  suposta prática de quebra de sigilo  

fiscal por parte de agentes públicos da Secretaria da Receita Federal do Brasil  

em  Rio  Branco,  que  originou  145  (cento  e  quarenta  e  cinco)  processos  

administrativos fiscais, e não especificamente os supostos crimes contra a ordem  

tributária apurados nos PAFs” (fl. 24).

Daí o presente conflito de atribuições, suscitado pelo Procurador da 

República do 2º ofício, Dr. FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI, com remessa à 2ª